PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO

AMARANTE DO MARANHÃO-MA
CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

APROVADO EM:

______/_______/_______

_____________________
Assinatura

REQUERIMENTO Nº 108/2025

Amarante do Maranhão - Ma, 03 de abril de 2025

Exmo. Sr. Presidente,
Sras. e Srs. Vereadores.

               Nos termos do que dispõe o artigo 150º inciso I do Regimento Interno desta Casa

de Leis, combinado com o Art. 128 da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal Nº 410/2015 e

Lei de Acesso à Informações Públicas nº 12.527/11, ao Excelentíssimo Senhor, Vanderly

Gomes Miranda, Prefeito Municipal e à Ilma. Sra. Delane Miranda, Secretária Municipal

de Saúde para que nos atenda com a seguinte proposição:

- QUE ENVIE A ESTE PARLAMENTO RELATÓRIO DAS CONSULTAS REALIZADAS COM

MÉDICOS ESPECIALISTAS: Incluindo a quantidade de atendimento e os tipos de

especialidades médicas oferecidas, bem como a relação dos exames especializados

realizados. – REALAÇÃO DOS DENTISTAS QUE PRESTARÃO SERVIÇO AO MUNICIPIO:

Informando seus locais de atendimento, horários de atendimento e os valores pagos

pelos serviços prestados. – RELATÓRIO DETALHADO DO PROGRAMA eMULTI:

Contendo a lista de todos os profissionais envolvidos, seus dias e horários de

atendimento, além dos valores pagos a cada um.

J U S T I F I C A T I V A

A solicitação dessas informações tem como objetivo garantir a transparência na

gestão da saúde pública municipal e fiscalizar a correta aplicação dos recursos destinados a

esses serviços.

O acesso a esses dados permite verificar a eficiência dos atendimentos

especializados, assegurar que a população tenha acesso adequado aos serviços

odontológicos e garantir que o programa eMULTI esteja operando conforme o planejado, com

profissionais devidamente contratados e remunerados dentro dos padrões estabelecidos.

Dessa forma, conto com atenção de vossa senhoria para o atendimento deste

requerimento dentro do prazo legal.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos Nobres Colegas e a atenção especial do

Senhor Prefeito e Secretária no pronto atendimento às devidas solicitações, pelo que antecipo

sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

______________________________           ___________________________
 Antonio Aurélio de Azevedo Neto                  Aersyane Marinho de Abreu
                                Vereador                                                                             Vereadora